

DELIBERA C.C. 8/22-03-2010

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2010, RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA, BILANCIO PLURIENNALE 2010-2012.

Il Sindaco riferisce:

Prima di discutere gli argomenti all'O.d.G., mi preme precisare quanto segue: ai sensi dell'art. 38 del D. Lgs. 267/2000, i Consigli Comunali, dopo la convocazione dei Comizi Elettorali, si limitano ad adottare gli atti urgenti ed improrogabili.

In tale ottica il Consiglio Comunale può deliberare sull'approvazione del Bilancio di previsione e sul programma di intervento per gli edifici di culto. L'adozione di quegli altri atti, il cui differimento potrebbe comunque comportare dei danni a terzi, va motivata al Consiglio Comunale che ne valuta l'opportunità.

Pertanto, alla luce di quanto sopra, ho ritenuto di approvare in data odierna:

1) le controdeduzioni alle osservazioni al progetto preliminare della variante parziale n. 15 e conseguente approvazione, perchè si tratta di un atto susseguente alla approvazione del preliminare, già deliberato nel Consiglio Comunale del 30-11-2009, con deliberazione n. 32 e che, altrimenti, dovrebbe essere rimandata dopo gli adempimenti elettorali e post elettorali con notevole perdita di tempo, sia per il Comune che per i terzi interessati;

2) l'individuazione delle zone non metanizzate, la cui adozione consente ai cittadini residenti di poter beneficiare delle agevolazioni di legge che, diversamente, in mancanza di una deliberazione del Comune, vedrebbero lesi i propri interessi.

Vi invito quindi a deliberare in merito.

Il Consigliere CARDONE Pier Attilio esprime i suoi dubbi in merito alla possibilità che il Consiglio in questo periodo pre elettorale possa approvare il punto 4) dell'O.d.G., relativo alla variante al P.R.G. e dà lettura di una circolare dalla quale emergerebbe che in materia urbanistica, l'adozione di una variante al P.R.G. sarebbe motivata al fine di evitare gravi danni al paesaggio naturale o all'assetto urbanistico, cosa che non attiene la variante in oggetto. Pertanto, per correttezza politica, ritiene che sia opportuno rimandare la approvazione a dopo le elezioni: "Così non saremo tacciati di aver violato la par condicio, tanto più che la prossima Amministrazione potrebbe anche non essere favorevole all'approvazione e far decadere la variante";

Il Sindaco risponde che la variante è già stata approvata nella seduta del 30 novembre in via preliminare e, quindi il Consiglio si è già pronunciato in merito. "Ora, come detto prima, si tratta semplicemente di rispondere alle controdeduzioni. E' quasi un atto dovuto. Ho iniziato un percorso e mi sembra corretto andare fino in fondo e non lasciare le cose incompiute. Potrebbero passare mesi senza che il Consiglio si pronunci ed i privati ne avrebbero dei danni";

CARDONE P.A. resta della sua opinione e ricorda che la passata Amministrazione non ha mai approvato alcuna variante in pendenza della tornata elettorale;

Il SINDACO chiude gli interventi e mette ai voti separatamente la discussione dei punti 3 e 4 all'O.d.G., con il seguente risultato:

Punto 4:

Votanti: n. 15; voti: favorevoli: n. 11; contrari: n. 4 (Minoranza: Boschetti G., Cardone P.A., Allione G., Bagnasco S.); astenuti: ///;

Punto 3:

Votanti: n. 15; voti: favorevoli: n. 15; contrari: ///; astenuti: ///;

Prima di iniziare la trattazione dell'O.d.G. dell'argomento di cui all'oggetto, inoltre, il Sindaco chiede se vi siano motivi ostativi all'approvazione dei verbali relativi alla precedente seduta del 10-02-2010.

Relativamente ai verbali della seduta precedente, il Consigliere CARDONE P. A. chiede vengano inserite alcune precisazioni sui suoi interventi in merito al verbale n. 6 ad oggetto: "Estensione territoriale del Consorzio Bue Grasso di Carrù", ove è scritto: "...La Minoranza non sia preparata sull'argomento...", specificare "...la Minoranza non sia preparata sull'argomento perché l'inserimento del punto all'O.d.G è pervenuto all'ultimo momento"; inoltre, specificare che il voto della Minoranza è contrario perché la zona è troppo estesa.

Relativamente al verbale n. 7 ad oggetto: “Adozione progetto preliminare variante parziale n. 16”, ove è scritto: Art.8.17. Fonti alternative di Energia, punto 3) - Beni culturali di cui all’art. 10 del D. Lgs. 42/2004: la fascia di rispetto sia elevata da 500 mt. a 1 Km. e siano inseriti anche i cascinali, precisare: i cascinali di interesse storico con determinate caratteristiche architettoniche e considerati come beni culturali.

A quest’ultimo proposito il SINDACO precisa al Consigliere CARDONE P.A. che lui nel suo intervento ha parlato solo di cascinali e che così è stato scritto.

Comunque mette ai voti le due proposte di integrazione che vengono accolte all’unanimità dal Consiglio e dà la parola all’Assessore Rocca per la relazione al Bilancio di Previsione 2010.

IL CONSIGLIO COMUNALE

- RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 21 in data 23-02-2010, con la quale è stata approvata la relazione previsionale e programmatica al bilancio esercizio 2010 e pluriennale 2010-2012;
 - CONFERMATE le aliquote e le detrazioni I.C.I. già in vigore nel 2009 e, precisamente:
aliquota ordinaria : 6 per mille;
aliquota per l’abitazione principale: 5 per mille;
detrazione d’imposta per l’abitazione principale: €154,94;
 - CONFERMATA, altresì, l’applicazione dell’addizionale comunale all’IRPEF nella misura di 0,2 punti percentuali;
 - PRESO ATTO della quantificazione, contenuta negli allegati al bilancio, della percentuale complessiva del rapporto di copertura della spesa per i servizi pubblici a domanda individuale e dei servizi produttivi, approvati con delibera G.C. n. 18 in data 23-02-2010;
 - DATO ATTO che non sussistono aree da destinarsi ad attività produttive e terziarie e, comunque, da cedersi in proprietà o diritto di superficie;
 - RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 19 in data 23-02-2010, con la quale è stata stabilita la destinazione del 50% degli introiti presunti delle contravvenzioni per il Codice stradale;
 - RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 29-04-2009, con la quale è stato approvato il conto del bilancio relativo all’esercizio finanziario 2008;
 - RICHIAMATA, inoltre, la propria precedente deliberazione n. 12 adottata in data 10-02-2010, con la quale sono state approvate le tariffe relative alla tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani per l’anno 2010;
 - RICONFERMATE le tariffe dell’imposta comunale sulla pubblicità e pubbliche affissioni, già in vigore nell’anno 2009;
 - CONSIDERATO, in ultimo, che entro il termine del 31-03-2010 sarà aggiornato il D.P.S., approvato con delibera G.C. n. 135 del 24-11-2005;
 - VISTA la delibera G.C. n. 32 del 02-03-2009, con la quale è stato approvato il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari;
 - VISTA inoltre la delibera G.C. n. 11 del 10-02-2010, con la quale è stato approvato il Programma Triennale del fabbisogno del Personale;
 - VISTO che occorre approvare ed allegare al Bilancio di Previsione il piano triennale dei lavori pubblici di cui alla Legge n. 109/1994, così come disposto dall’art. 172 del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267;
 - VISTI gli artt. 170 e seguenti del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267;
- L’Assessore al Bilancio dà lettura della parte descrittiva della Relazione Previsionale;

A relazione dell’Assessore ai Lavori Pubblici che dà lettura delle opere pubbliche afferenti l’anno 2010 e le descrive brevemente:

| <i>OPERE PUBBLICHE</i> | <i>Anno 2010</i> |
|--|---------------------|
| AMPLIAMENTO STRADA MONASTEROLI II LOTTO | € 150.000,00 |
| REALIZZAZIONE OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA AREA P.P. FONDI COMUNALI | € 125.000,00 |

| <i>OPERE PUBBLICHE</i> | <i>Anno 2010</i> |
|--|---|
| MANUTENZIONE STRADE COMUNALI (Asfaltatura Strada Orià da Circonvallazione a Strada Fiorenza + sistemazione ultimo tratto di Strada Fiorenza) <i>Fondi comunali</i> | € 70.000,00 |
| AMPLIAMENTO TRAVERSA CALLERI (Da incrocio con Strada Cagnalupa a case Ferreri) <i>Mutuo Cassa DD.PP.</i> | € 100.000,00 |
| REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE IN VIA CIRCONVALLAZIONE II° LOTTO (da Via Bene Vagienna a Via Trinità) FONDI COMUNALI - CONTR. | € 125.000,00 |
| RISTRUTTURAZIONE SPOGLIATOIO GIOCO CALCIO <i>Fondi comunali e contributo regionale</i> | € 150.000,00 |
| MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI – REALIZZAZIONE PORZIONE DI SOLAIO <i>Fondi comunali</i> | € 70.000,00 |
| REALIZZAZIONE STRADA DI COLLEGAMENTO TRA VIA BENEVAGIENNA E VIA LUIGI BORRA <i>Fondi comunali</i> | € 15.000,00 (acquisizione delle aree) |
| AMPLIAMENTO AREA P.P. (<u>ALLACCIAMENTO RETE GAS METANO</u>) FONDI COMUNALI | € 25.000,00 |
| CONTRIBUTI PER SISTEMAZIONE STRADE VICINALI FONDI COMUNALI | € 2.340,00 (Lubatti) + 30.600,00 Contributo Strada Molino di Pesio (ENEL) |

Uditi gli interventi che qui si riassumono:

Il Consigliere CARDONE P.A. esprime il suo rammarico sul fatto che la proposta della Minoranza di ridurre l'I.C.I. sulle attività produttive non sia stata accolta;

ROCCA ribadisce che sarebbe stato possibile se solo il Bilancio avesse avuto un più di ossigeno dall'ICI prima casa. Ciò non è avvenuto perché lo stato si è trattenuto una quota dell'ICI e non ha restituito al Comune tutto ciò che aveva certificato;

CARDONE P.A. ne prende atto e fa osservare che negli anni 2011 e 2012 sono previsti troppi mutui.

Chiusi gli interventi:

ACQUISITO il parere favorevole espresso, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del succitato D. Lgs. 267/2000, dall'Ufficio Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile dell'atto;

ACQUISITO, altresì, il parere favorevole espresso dal Revisore del Conto ai sensi e per gli effetti dell'articolo 239 del D.Lgs. n 267/2000 sopra citato;

Tutto ciò premesso:
 messa ai voti la proposta di deliberazione con il seguenti risultato:
 votanti: n. 15;
 voti favorevoli: n. 11;
 voti contrari: n. ///;
 astenuti: n. 4 (Boschetti G. Cardone P.A., Gerbaudo S. e Bagnasco S.);

DELIBERA

1) - DI APPROVARE il bilancio preventivo dell'esercizio finanziario 2010 ed allegati, secondo le risultanze finali, in termini di competenza, di seguito riportate;

ENTRATA

| Titoli | Previsioni di comp. in Euro Esercizio 2010 |
|--|---|
| Avanzo di Amministrazione | 240.405,00 |
| Tit. 1° - Entrate tributarie | 1.434.184,00 |
| Tit. 2° - Entrate derivanti da contributi e trasf. statali | 740.417,00 |
| Tit. 3° - Entrate extratributarie | 387.754,00 |
| Tit. 4° - Entrate per alienaz., da trasferimenti di capitale e da riscossione di crediti. | 459.828,00 |
| Tit. 5° - Entrate derivanti da accensione di prestiti | 914.769,00 |
| Tit. 6° - Entrate da servizi per conto terzi | 456.000,00 |
| Totale generale | 4.633.357,00 |

SPESA

| Titoli | Previsioni di comp. in Euro Esercizio 2010 |
|---|---|
| 1° - Spese correnti | 2.592.541,00 |
| 2-° Spese in conto capitale | 780.328,00 |
| 3 ° - Spese per rimborso di prestiti | 804.488,00 |
| 4 ° - Spese per servizi in conto terzi | 456.000,00 |
| Totale generale | 4.633.357,00 |

2) - DI APPROVARE il bilancio pluriennale per gli esercizi 2010/2012 da allegarsi al bilancio preventivo 2010 nei termini di cui all'elaborato contabile che pareggia per l'anno 2011 in € 4.974.560,00 e per l'anno 2012 in € 4.282.476,00 e che si allega alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

3) - DI APPROVARE la relazione previsionale e programmatica bilancio 2010 e pluriennale 2010/2012 come integrata nel bilancio annuale e pluriennale relativo al periodo considerato e del quale costituisce parte integrante e sostanziale;

4) - DI APPROVARE il Piano Triennale dei Lavori Pubblici di cui alla Legge n. 109/1994, così come disposto dall'art. 172 del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

- 5) – DI RICONFERMARE il piano delle alienazioni e valorizzazioni degli immobili, così come desunti dalla deliberazione della G.M. n. 32 in data 02-03-2009, allegata, ai fini di rendere operativo il piano stesso, come stabilito dall'art. 58 del D.L. 112/2008, convertito con modificazioni nella Legge 133/2008 e agli effetti dell'art. 43 del D. Lgs. n. 267/2000;
- 6) DI CONFERMARE anche per l'anno 2010 in € 16,27, il gettone di presenza di cui all'art. 82 del T.U.E.L. 18-08-2000, n. 267, dovuto ai Consiglieri comunali per la partecipazione alle sedute del Consiglio, già ridotto del 10%, ai sensi dell'art. 1, c. 54), della Legge Finanziaria 2006;
- 7) DI DARE ATTO che il Documento Programmatico della Sicurezza (D.P.S.), approvato con delibera G.C. n. 135 del 24-11-2005, verrà aggiornato entro il 31-03-2010;
- 8) - DI DARE ATTO che è iscritto ad apposito Intervento del Titolo II° il "Fondo per accordi bonari", ai sensi dell'art. 12, c. 1), del D.P.R. n. 554/1999.

Successivamente, con votazione che dà il seguente risultato: votanti n. 15; voti favorevoli n. __; voti contrari n. __, dichiara il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, c. 4), del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267.

Bilancio 2010